
QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
CLEONETE ALBURQUERQUE PUREZA RIBEIRO, Assessor, 
DAS.012.2, matricula nº 5897427, no período de 05/02 a 
06/03/2013, referente ao período aquisitivo 01/02/2012 a 
31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478684

PORTARIA Nº 002/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
LUIZ PAULO MENDES, Coordenador de Atendimento Emergencial  
à População, matricula nº 5819415, no período de 04/02 a 
05/03/2013, referente ao período aquisitivo 01/02/2012 a 
31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478685

PORTARIA Nº 003/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
TASSIANE MARTINS PIMENTEL, Chefe da Divisão de Orçamento, 
matricula nº 5892372, no período de 04/02 a 05/03/2013, 
referente ao período aquisitivo 01/08/2011 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478687

PORTARIA Nº 005/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, Diretora do Departamento de 
Recursos Humanos, matricula nº 8013684, no período de 04/02 
a 05/03/2013, referente ao período aquisitivo 06/11/2011 a 
05/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478693

PORTARIA Nº 007/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARCO ANTONIO ALVES CORREA, Chefe da Divisão de 
Atendimento a Gestantes, matricula nº 5898362, no período de 
04/02 a 05/03/2013, referente ao período aquisitivo 01/02/2012 
a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478695

PORTARIA Nº 008/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDERSON GARÇON ALVARENGA, Diretor do Departamento 
Financeiro, matricula nº 57230951, no período de 04/02 a 
05/03/2013, referente ao período aquisitivo 01/02/2012 a 
31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478468

Contrato: 50-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente Contrato é a contratação de 
08 (oito) vagas nos Cursos de Pós Graduação Lato Sensu – 
Especialização MBA EM DIREITO TRIBUTÁRIO e MBA EM DIREITO 
CIVIL E PROCESSUAL CIVIL.
Valor Total: 104,160.00
Data Assinatura: 11/01/2013
Vigência: 11/01/2013 a 11/05/2014
Inexigibilidade: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122130649570000    339039               0140000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS
Endereço: Praia de Botafogo 190, 190
CEP. 22250-900 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2137996610
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478480

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 201200004339
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2012 – PGE/PA
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus efeitos jurídicos e legais, à empresa 
DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.832.586/0001-08, dando-se continuidade ao procedimento 
com as providências subsequentes.
Belém, 15 de janeiro de 2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478655
PORTARIA Nº 002/2013-PGE.G., 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo
Ana Carolina Lobo Gluck Paul 

Peracchi Procurador do Estado 2011/2012 18.02 a 19.03.13

Anaclan Alves Assessor 2012/2013 18.02 a 19.03.13
Ana Paula dos Santos Neves Dutra Técnico de Procuradoria 2011/2012 18.02 a 19.03.13

Arlen Antônio Soeiro de Souza Assistente de 
Procuradoria 2011/2012 18.02 a 19.03.13

Antônio Carlos Dias Mendes Auxiliar de 
Administração 2012/2013 04.02 a 05.03.13

Ary Lima Cavalcanti Procurador do Estado 2011/2012 14.02 a 15.03.13
Cláudio Monteiro Gonçalves Procurador do Estado 2012/2013 25.02 a 26.03.13

Daniel Cordeiro Peracchi Procurador do Estado 2011/2012 18.02 a 19.03.13
Denis Máximo Ferreira Assessor 2012/2013 04.02 a 05.03.13
Edson de Souza Castro Assessor 2011/2012 18.02 a 19.03.13

Elida Guimarães Valente Assistente de 
Procuradoria 2011/2012 14.02 a 15.03.13

Gustavo Vaz Salgado Procurador do Estado 2010/2011 18.02 a 19.03.13

Helcio Mauro da Costa Carvalho Técnico de Nível 
Superior 2010/2011 01.02 a 02.03.13

Ieda Andrade Fernandes Técnico de Procuradoria 2011/2012 04.02 a 05.03.13
José Ary Souza dos Santos Auxiliar de Serv. Gerais 2012/2013 04.02 a 05.03.13

Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues Assistente de 
Procuradoria 2011/2012 14.02 a 15.03.13

Lena Cláudia Freitas Favacho Técnico de Procuradoria 2011/2012 14.02 a 15.03.13

Marcos Paulo Nascimento Silva Assistente de 
Procuradoria 2011/2012 04.02 a 05.03.13

Maria do Socorro Felícia da Costa Auxiliar de 
Administração 2012/2013 14.02 a 15.03.13

Maria Emília da Silveira Chagas Técnico de Nível 
Superior 2012/2013 13.02 a 14.03.13

Ophir Filgueiras Cavalcante Junior Procurador do Estado 2010/2011 04.02 a 05.03.13
Paula Vieira da Silva Técnico de Procuradoria 2011/2012 01.02 a 02.03.13
Ricardo Nasser Sefer Procurador do Estado 2011/2012 01.02 a 02.03.13

Samira Hachem Franco Costa Técnico de Procuradoria 2011/2012 04.02 a 05.03.13
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira Procurador do Estado 2010/2011 13.02 a 14.03.13

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 016/2013-PGE.G., 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

I - REVOGAR a contar de 07.01.2013, a PORTARIA Nº nº 
728/2011-PGE.G. de 28.12.2011, que designou a servidora 
Rosangela Teixeira Monteiro, identidade funcional nº 5014131/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, para atuar como 
Suplente de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC;
II - DESIGNAR a servidora Elida Guimarães Valente, identidade 
funcional nº 5889963/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Procuradoria, para atuar como Suplente de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste órgão, junto a 
Escola de Governo do Estado do Pará, a partir de 07.01.2013.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 018/2013-PGE.G., 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013

Designar a servidora Amelia Fátima Ferreira Brito, identidade 
funcional nº 54189627/3, ocupante do cargo de Assessora, 
para responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria Fiscal, 
por motivo de férias da titular Paula Vieira da Silva, identidade 
funcional nº 57188196/1, no período 01.02 a 02.03.13.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 021/2013-PGE.G., 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

CONCEDER 40 (quarenta) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Ana Margarida Vianna Rodrigues, identidade 
funcional nº 5761689/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, no período de 05.12.12 a 13.01.13, de acordo com 
o Laudo Médico nº 135854A/1 da SEAD.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 022/2013-PGE.G., 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a licença para tratamento de 
saúde da servidora Maria Emília da Silveira Chagas, identidade 
funcional nº 3083420/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, no período de 13.12.12 a 10.02.13, de acordo com o 
Laudo Médico nº 135889A/1 da SEAD.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478577

Portaria: 023/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO              Agente de Portaria       54194586
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339033              200.00
03092130662690000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 0018/13 DP-G BELÉM, 09/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478540

Conceder gozo de férias ao Defensor Público ARCLÉBIO AVELINO 
DA SILVA, matrícula nº 57191002/1, referente ao período 
aquisitivo 10/11, no período de 07/01 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº 0019/13 DP-G BELÉM, 09/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478544

Conceder gozo de férias ao Servidor Público IRACEMY RODRIGUES 
COSTA, matrícula nº 3154556/1, referente ao período aquisitivo 
11/12, no período de 14/01 a 12/02/2013.

PORTARIA Nº 0020/13 DP-G BELÉM, 09/01/13.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478546

Conceder gozo de férias ao Defensor Público JOSÉ DO CARMO 
SAMPAIO MARTHA, matrícula nº 3083730/1, referente ao 
período aquisitivo 11/12, no período de 07/01 a 05/02/2013.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478559

PORTARIA Nº 3563/12 DE 19/12/12;
1_ FRANCELINO E. DA SILVA
Onde se lê:  Fernando Eleutério da Silva, matrícula 57234667/1


